
MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO NACIONAL

DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

tÀ0VEVIENTAÇA0 E VANTAGENS
DE PESSOAL

N9 171-60

Data da urgência: a da publicação
no .D. O. citem 11) .

Gilberto da Silva Callado — Natu-
reza e objeto dèste ato: Nomeação em
caráter interino para o cargo de Con-
tador, • classe Júnior — Fundamento
legal: Art. 24, alínea "d" do Regi-
mento Interno aprovado pelo Ministro
da Fazenda e publicado no Diário
Oficiai de 1 de fevereiro de lf.58 —
Observações: Autorização Presiden-
cial contida no Processo n. 08.030, de
16 de fevereiro de 1960, da Presidên-
cia da República.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Agência do Estado do Piauí (API), a
partir de 5 de fevereiro do corrente
ano.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidancia e Assistência dos Servidores
do Estado. usando da atribuiçáo que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.9 2.865, ae 12 de dezembro de 19:3,
e tendo em vista o que consta da Re-
solução n.9 11-60, anexada ao processol
n.9 34.23-1-60, resolve:

N" 2.317 — Dispensar, a pedeio
eimar Lima de Mendonça, Escritura-.
rio, clases E, matricula n. 1.523 555,
ponto sai' 6.733, de responsável pelo
expediente da Seção Administrativa
de AssistMcia (P1Z n da Agência do
'Estado do Piauí (API), a partir de
5 de fevereiro de 1950.

, • N. 2.313 -- Designar Luzia da Cos-
▪ ta Veleso. Guarda-Livros. classe G,

matricula n.9 1.781.613, para respon-
der pelo expediente da Seção Admi-
nistratiaa tie Aesistância (FIZ), da

INSETUTO DE APOSENTADO-
RIA E. PENSÜES DOS BAN
C' RIOS

PORTARIA DE 2 DE JUNHO
DE 1950

O Presidente do Instituto, no uso de
suas atribuições regulamentares, tenda
em vista a autorização do Excelentís-
simo Senhor Presidente da República,
constante do expediente n9 CGC-244,
do Gabinete Civil daquela Presidência
esolve :
N° 392 — Nomear Addir Gonçalves

Pereira para exercer, em caráter in-
terino, o cargo de Operador Nle.cand-
grafo, Classe "E", do Quadro Perma-
nente do Instituto devendo ser lotado

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE !I

DECRETO N., 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

.1•11

ANO II — N.° 149
	

CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIEA, 1 DE JULHO DE 1951

1

nestabelecem as normas constantes'
I

das Insirti7ões n.o 14-59, e reuogaini
as Instruções 82 e 83, de 1959, re-
ferentes as obras do IPASE em
Brasília.
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Derreto-lei
na' 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Revogar as Instruções números P2
e 83, de 4 e 11 de novembro de 1953,
respectivamente, revigorando o dispos-
to nas Instruções n 9 14, de 4 da abril
do mes-no ano. — Luiz, Cometo/loteie
Presidente.

;INSTRUÇÕES NP 43, DE 28 DE
JUNHO DE 1960

PORTARIAS DE 9 DE
JUNHO DE 1960

1

na Delegacia em. São Paulo, Estado
de São Paulo.

PORTARIA DE 8 DE JUNII0
DE 1960

O Presiden1e do Instituto, no usa da
suas atribuiçoes regulamentares, tenda
ein vista ia alitOriZZ10.0 uo Excelentas-
simo Sennor Presidente da Repúolica,
constante do (expediente n° 46.445, do
Gabinete Civil daquela Presidência,
resolve:

N9 401 — Nomear Nilza de Mello
Franco para exercer, em caráter in-
terino, o ca: .gu de Enfermeira, classe
-E", do Quíste o Permanente do Ima-
Lutá, tievanea eer .otada na De1egacia
em Belo Ilcrieonte, Estado de Minas
Gerais.

•
PORTARIAS DE 27 DE JUNHO

DE 153a

O Presidente do lnetituto, no uso de
suas atribuieuas regulamentares, tenda
era vista a auttaleaçao do Excelentís-
simo Senhor Preeluente da República,
constante do expediente n° 1.277-60,
de 27-6-60, do uabinete Civil daquela
Presidência, reselve:

N9 462 — Nomear Dorival Pereira
dos Santos para exercer, em caráter
interino, o cargo de Guarda-Livros,
classe "E", do Quadro Permanente do
Instituto, devendo ser lotado na De-
legacia em Brasdia, Distrito Federal.
(Ex-Servidor da CECB do IAPB —
aproveitamento leito na forma do que
oispõe o parágrafo único do art. 29
do Decreto is' 4,1.149, de 2-5-60).

O Presidente da Instituto, no uso de
suas atribuições reguiamentares, tendo
em vista a autorização do Excelentís-
simo Senhor Pio sidente da República
constante do expediente 11.9 1.279-60,
de 27-6-60, do Gabinete Civil daquela
Presidência resolve:

N" 463 — No.near Hilário Ricardo
de Oliveira para exercer, em caráter
Interino, o cargo de Oficial Adminis-
trativo, classe -II", do quadro perma-
nente do Instituto, devendo ser lotado
na Deleamcia eis'. Brasília, Distrito Fe-
deral. (Ex-servit'or da CECB do IArD
— Aproveitamento feito na forma do
que dispõe o na:agrafo único do cu-
tia() 20 do Decre ,o n" 48.149, de 	
2-5-60).

N° 464 — Noinear Adamor Xavier
da Silveira rara exercer, em caráter
interino, o cargo de Oficial Adminis-
trativo. Classe -11", do quadro perma-
nente do Instituto, devendo ser lotado
na Delegacia em Brasilia. Distrito Fe-
deral. (Ex-servelor da CECB do IAPB
— aproveitamento feito na forma do
que dispõe o parágrafo único do artigo
29 do Dec. n 9 48.149. de 2-5-60).

N 9 465 — Nomear Euripecles Meira
para exercer, em caráter interino. o
cargo de Oficial Administrativo, Cias-

se "II", do quadro permanente do Ins-
titui.o, desciam ser lotado na iiteicaa.-
cia etc Brasilia. DIstato r1.iaj ,e.c-
servidor da CEC..13 do IAPet — apro-
veitamento feito na imatia co que ais-
põe o paleta/alo único ás, ateia() 2' do
Decreto n° 48.119, de 2-5-60) .

N° 466 — Nomear Gallus Beneve-
Mio Pereira da Siiva paia e..e.cer, em
cai atur interiao, u cargo de Oficial
Administrativo, Clas.se "ri", do atm-
dro permanente do Instituto, devendo
ser lotado na Delegacia em Brasília,
Distrito Federal.

O Presidente do Listituto, no uso de
suas atribuições reguiainentare.s, tenda
etn vista a autorização do Excelentís-
simo Senhor Presidente da República.
constante do expediente 59 1.276-60,
de 27-6-60. do Ga lenete Civil daquela
Presidência, resolve:

N9 467 — Nomear \Vara:ter José
Theófilo de Souza para exe:cer,
caráter interino, o cargo de Escritu-
rário, Classe 'E", do quadro perma-
nente do Instituto, devendo ser lotado
na Delegacia em Brasília. Di strito Fe-
deral. (Ex-servidor da cEcr, do IAPR
— aproveitamento feito na forma do
que dispõe o parágrafo únicn do art. 2(
do Decreto na 48.149, de 2-5-60).

N0 468 — Nomear Carlos da Silva
Canalejas para exercer, em caráter in-
terino, o cargo de Escriturário, Clama
"E", do quadro permanente do Insti-
tuto, devendo ser lotado na Deleoaeia
em Brasília, Distrito Fedeeal. (Ex-
servidor ala CECH do IAPB — apro-
veitamento feito na forma do que dis-
põe o parágrafo único do art. 2' da
Decreto n9 48.149, de 2-5-60).

N° 489 — Nomear António Miranda
para exercer, em caráter in4erino, o
cargo de Escriturário, Classe "E", d3
quadro permanente do Instituto, de-
vendo ser lotado na De/"a"la em Bra-
sília, Distrito Federal: (Ex-servidor da
eaECB do l'APB — anreeritamento
feito na forma do nue dispõe o pará-
grafo único do aeti go 2° do Decreto
n9 48.149 de 2-5-60).

N° 470 — Nomear ISito Modesto d.,
Souza para exercer, em caráter inte-
rino, o cargo de Escriturário, Classe
"E", do quadro permanente cio Insti-
tuto. devendo ser lotado ria Deleaaeia
em Brasília, Distrito Federal. (Ex-
servidor da CECB do IAPB — apro-
veitamento feito na forma do que dis-
põe o parágrafo único do artigo 2° do
Decreto no 48.149, de 2-5-60) .

N0 471 — Nomear José Jorge da
Silva para exercer, em caráter interi-
no, o cargo de Escriturário, Classe
"E", do quadro permanente do Insti-
tuto, devendo ser lotado na Delegacia
em Brasília, Distrito Federal. (Re-
servidor da CECB do IAPB — apro-
veitamento feito na forma do que dis-
põe o parágrafo único do a rtigo 2" do
Decreto n 0 43.149, de 2-5-60)

PORTARIAS DE 28 DE
JUNHO DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

NP 2.902 — Designar o Engenheiro,
classe K. interino, matricula número
1.910.930, Jcao Borba de Vanconcel-
los, para responder pela Puna:e:A de Su-
perintendente da Superintendência
das Ouras do IPASE em Brasilia
S ;MB
2. 1eevog,ar a portaria n.° 1.466, de

21 de maio de 1990.
NP 2.903 — Designar o Engenheiro,

referència 31, Fábio Alves Ribeiro,
matrícula n.9 1 a310.621, para respon-
der pelo expediente da Chefia da As-
seseoeia Técnica de Brasília A .T .B.).

Luiz Compagnoni, Presidente.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CORRETOR • GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

~Pu oo atavio° oe i•ust.leaçães

MURILO FERRE:RA ALVES
CHUPE DA saçXo eu proacIo

MAURO MONTEIRO.

DIÁRIO OFICIAL
•EÇÃO	 PARTIR tI

&O° destinado 5 publicação dos atos da admfnIstrapi0 desCefttraflatek

Impre•ão Ga* oficinas do Departamento de Impem& Nadou&
ktíitaSILIA

liSSINATURAS

FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:
Semestre •	 • C4 39,00

C2$ 96,00 Ano 	  C4 76,00

Exterior:	 Exterior:

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . . Cr$ 50,00
Ano 	

Ano . • •	 . . Cr$ 136,00 A no • • • 4, . • Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
Impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

224f;	 :v.ta-felra 1- Dils10 OF:';iAL (Serlo I — Parte II) Julho de 1960

— Ar Repartições Públicas
tPvcrJo remeter o expediente
d ostinado à publicação nos
oi nas, dfarzamente, até as
15 noras, exceto aos çábados,
q;:a.nt:.a dcveiã,o jazé-lo até as
11,30 horas. •

— As reclamações pertinen-
tes a rtatéria retribuída, nos
cas gs de erros ou 0171iSSÓW, de-
r formulac:as por es-
cri o. à (*ecão de Redação, (.1:W
t us 17.30 horas, no máximo
a te 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— 0i on.ginais deverão ser
d. rti!oGra 'actos e autenticados.
ressaltadas, por quem de dz-
rezlo, rasuras e emendas.

— A matÉria.paqa e as as-
em:uras serão recebidas das
e,30 ás 17,30 horas, e, aos sába-
(WS, das 8,30 ás 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
ex!erior,. que sento sewpre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— Já assinaturas vencidas
poderão ser suspensa, sem
aviso prévio.

tes p oviaenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro 'de cada ano e do
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha.
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência 4 remesso
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos da edi.»
ções doa órgãos oficiais só 36
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.
natura.

— O custo de cada exemplai
atrasado do, órgãos oftrieN
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se. do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

Instituto, devendo ser lotado na De,:
legacia em Brasilia, Distrito Federal
(ex servidor de CECB do TAPE —
apeoveitamento feito na forma do que
dispõe o parágrafo único do art. 29
do Dec. 48.149, de 2-5-60).

N9 478 — Nomear João Cabral Fi-
lho para exercpr, em caráter interi-
no, o cargo de Escriturário, classe
"E", do quadro permanente do Insti-
tuto, devendo ser lotado na Delegacia
em Brasília — Distrito Federal (ex
servidor da CECB do TAPE — apro-
veitamento feito nil forma do que dis-
põe o parágrafo único do art.. 39 do
Dec. 48.149, de 2-5-60).

N9 480 — Nomear Mio Braga de
Moura para exercer, em caráter in-
terino, o cargo de Escriturário, clas-
se "E", do quadro permanente do
Instituto, devendo ser lotado na De-
legacia em Brasília, Distrito Federal.
(ex-servidor da CECB do TAPE —
aproveitamento feito na forma do que
dispõe o parágrafo único do art. 29
do Dec. 48.149. de 2-5-60).

N9 481 — Nomear Abdias José de
Souza para exercer, em caráter inte-
rino, o cargo de .Escriturêtrio, classe
"E", do quadro permanente do Ins-
tituto, devendo ser lotado na Delega-
cia em Brasília, Distrito Federal (ex-
servidor da -CECB do 'MPB — apro-
veitamento feito na forma do que dis-
põe o parágrafo único do art. 29 de
Dec. 48.149, de 2-5-60).

tendo em vista a autorização do Ex-1
celentissimo Senhor Presidente da Re-
pública, constante do expediente n°
1.276-60, de 27-6-60, do Gabinete Ci-
vil daquela Presidência, resolve:

N9 479 — Nomear Francisco Lopes
de oliveira para exercer, em caráter
interino, o cargo de Escriturário, clas-
se "E", do quadro permanente do Ins-
tituto, devendo ser lotado na Delega-
cia em Brasília, Distrito Federal. (ex-
servidor da CECB do Uni — apro-
veitamento feito na forma do que
dispõe o § único do art. 20 do Dee.
48.149, de 2-5-60). — Enos Sadok de
Sd Moita, Presidente.

Manos, para a ciasse "E" da carreie
ia de Operador, no Estat.° da Gime
nabara.

N9 472 — Nomear Eduardo Dias
paea exercer em caráter interino, o
cargo de Escriturário, Classe . "E", do
quadro permanente do Instituto,' de-
vendo ser lotado na Delegacia em Bra-
sília, Distrito Federal. (Ex-servidor
da CECB do 1APB — aproveitamento
feito na forma do (rue dispõe o pará-
grafo único do artigo 2 9 do Decreto
n9 48.149, de 2-5-60).

N9 473 — Nomear Paulo Dionisio
Augusto para exercer, em caráter in-
terino, o cargo de Escriturário, Classe
•E", do quadro permanente do Insti-
tuto, devendo ser lotado na Delegacia
em Brasília. Distrito Fedeeal. (Ex-
servidor da CECB do TAPE — apro-
veitamento feito na forma do que dis-
põe o parágrafo único do artigo 29 do
Decreto n9 48.149, de 2-5-60).

N9 474 — Nomear Luiz Gonzaga Pe-
reira do Nascimento para exercer, em
caráter interino, o cargo de Escritu-
rário, Classe "E" do quadro perma-
nente do Institute;, devendo ser lotado
na Delegacia em Brasília, Distrito Fe-
deral. (Ex-servidor da CECB do IAPB
— aproveitamento feito na forma do
que dispõe o pargterefn único do ar-
tigo 2° do Decreto n° 48.149, de 	
2-5-60).

Ne 475 — Nomear Afonso Oomes
da Silva para exercer, em caráter
interino, o cargo de Escriturário, clas-
se "E", do quadro permanente do
Instituto, devendo ser lotado na De-
legacia em Brasilia. Distrito Federal,
(ex servidor da CECB do IAPB —
aproveitamento feito na forma do que
dispxe o parágrafo anico do artigo 29
do Decreto 48.149. de 2-5-60).

N O 476 — Nomear Carias Ribeiro
para exercer, em caráter interino, o
cargo de Escriturário. classe "E", no
quadro permanente do Instituto, de-
vendo ser lotado na Dele gacia em
Eirasflie. Distrito Federal rex-servidor
da CEcB do TAPE — aproveitamento
feito na forma do que dispõe o pará-
grafo único do art. 39 do Decreto ..
48.149. de 2-5-60).

N9 4'77 — Nomear Helvécio Moda'-
te Coelho, para exercer, em caráter
Interino, o cargo de Escriturário.
classe "E", do Quadro peeeranente

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares,
tendo em vista a autorizaçâo do Ex-
celentíssimo Senhor presidente da
República, constante do expediente
n9 1.278-60, de 27-6-60, do Gabinete
Civil daquela Presidência, resolve:

N9 482 — Nomear Geraldina As-
sis Almeida para exercer, em caráter
interino, o cargo de Enfermeira. clas-
se "F", do quadro permanente do
Instituto, devendo ser lotado na Dele-
gacia do Estado da Guanabara. —
Enos Sadok de Sã Moita — Presi-
dente.

PORTARIA DE 27 DE JUNTIO
DE 1960

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIARIOS

PORTARIA DE 1 9 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Aro-
sentadoria e Pensões dos Industria-
dos, no uso de suas atrikuições e de
acordo com a autorização do Exce-
lentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, no Processo 1API 900.034-LO,
resolve:

N9 51.780 — Nomear, em Caráter
Interino, Sacie Jamal para a carreira
de Dentista, padrão "K", na Delega-
cia em São Paulo,

PORTARIA DE 11 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensees dos Industrie.-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no processo —
IAPI — 900.075-60 e de aCeedo cern
o artigo 39 do Decreto 31.477 de 18
de setembro de 1952, resolve:

em caráter

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO
DE 1960

O Preeidente do Instimto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Inciustriáe
rios, no uso de suas e .ribuições, re-
solve:

N.° 52.560 — Exonerar, a pedido, e
a partir de 12 de maio de 1960, o Es-
criturário Edson Simões Braea, núme-
ro 3.918, do cargo de Agente, padrão
"MC", que exerce, -em comissão. no
Estado de Alagoas.

De acôrdo Com o art. 2° do Decreto
n.° 47.433, de 15 de dezembro de 1959,
resolve:

N.° 52.573 — Determinar que a Es.
critureria-dectilógrefa Carmen Dolo.
res dos Santos, IV' 9.232, do Departa-
mento de Inversões, parle a servir en
Brasilia, a partir de 28 de junho de
1960, na forma do disposto no referi-
do Decreto,

N.° 52. sesExonerar o Oficiai-Ad-
ministrativo Augusto Alves Cruz. nú-
mero 1311, cio cargo de Agente. nadrão
"CC-6". que exerce, em comissão, no
Estado de São Paulc,

1P0RTARIA DE 1 9 DE JULHO DE 1900

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensees dos Industriados,
no uso de sus atribuições em face da,
autorizeção do Senhor P..e.sidente da
República no Processo IA PI-900.021,
de 1980, e de acordo com o astego 39
do Decreto 31.477, de 18 de setembro
de 1952, resolve:

O Presidente dn Instituto, no usa Ne 51.800 — Nomear,
de z4Ps	 'WS re q,ula	 Corcliro

N° 52.589 — Nomear, em earáter in-
terino, José Torres Perez 1, para a
desse "G" da carreira de .'uxillar de
Servicos Médicos. na Agên cia em Ruas

Pet eca de sas. no Estado do Ceará



'maldade, do Brasil . número cinco de
•N E CULTURA	

29 de janeiro do mesmo- ano.
-.' 

biAkier oF!phét-	 itiFF-cle 1960 2247 
•

MINISTÉRIO DA EDUCANI 	 TÊRMOS DE CONTRATOS
eeeeed	 —	

dniversIdade do Brasi‘

Reesumo DE TÈRMO Dr RENOVA-
ÇAO DE CONTRATO

•
Resumo de termo de retiovação de

• contrato firmado entre a Reitoria da
'Universidade do Brasil e a Sra. Ana
Pedreira Boechat, de nacionalidade
brasileira.

• Representante da Reitoria no ato:
• Professor redro Oalmon Muniz de'

Bittenceurt, Reitor.
Função e Verba: o contratado desem-

penha-7re. na Faculdade Nacional de
Filosofia da Universidade do Brasil, a
função de Auxiliar de Ensino junto à
Cadeira de Botànica do Quadro Ex-
traordinerio da mesma universidade,
cuja natureza não é permanente,
com o salário de Cr$ 7.500,00 (sete
mil e quinhentce cruzeiros), acrescido
da parcela de urs 2.250,00 n dois mil

• • duzentos e cineenta cruzeiros), cor-
• respondente ao ebono provisório insti-

tuído pela Lei ri° 3.531, de 19-1-1959,
extensiva à Universidade do Beasil
pelo Decreto n" 45.661, de 30-3-1959
(D.O. de 30-3-59), correndo a despe-
sa com o pagamento do salário à con-
ta da Verba 1.1.1.-02.02.02 do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasq e o abona provisório à con-
ta da verba 1.1.1.11.92, Inc. 27 consig-
nada no mesmo orçamento, aprovado
pelo conselho de Curadores, em ses-

. são de vinte e- seis de janeiro de 1960
e publicado no Suplemento ir 1 no
Boletim da Universidade. do Brasil nú-
mero cinco de 29 de janeiro do mes-

-mo ano.
Prazo: O presente contrato vigora.-

rá de primeiro de janeiro até trinta
e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta.

Data da assinatura do termo: 17 de
fevereiro de 1930,

Testemunhas: José silva Leal e ma-
rilda marques Xavier.

Feccesso n° 386-60—U.13.

Resumo de termo de renovação de
• contrato firmado entre a Reitoria da

Unive-sidade do Brasil e a senhora
Ana stela de Andrnde Furtado, de
Andrede Furtado, de nacionalidade
brasileira. -

Representante da Reitoria no ato:
Peof assoe Pedro Calmon Munir de
Bittencourt, Reitor.
Funeão e Verba: o contratado desem-
penhará na Escola de Enfermeiras

Ana Neri da Universidade do Brasil,
á função de Encarregado de Curso do
Quadro Extraordinário da mesma
Universidade, cuja natureza não e
permanente, com o salário de Cr$ ....
11.5CO 3C0 (onze mil e quinhentes cru-
eciros), acrescido' da parcela -de Cr$
3 430,09 ' .(três mil quatrocentos e cin-
q(ienta cruzeiros), correspondente ao
abono provisório instituido pela Lei
ri" 3.531, de 19-1-1959, extensiva à
Universidade do Brasil pelo Decreto
n° 45.661, de 30-3-1959 (D.O. de 30
de março de 1959), correndo a despesa
com o pagamento do salário à. conta
da verba 1.1.1.02.02.02 do orçamen-
to em vigor para a Universidade do
Brasil e o abono provisório à conta
da verba 1.1.1-11-02. Inc, 27, con-
signada no mesmo orçamento,, apro-
vado pelo Conselho de Curadoees, em
sessão de 26 de janeiro de 1960 e pu-
blicado no Suplemente n" 1 ao Bole-
tim da universidade do Brasil n" 5, de
29 de janeiro do mestne ano.

Prazo: O puesente coetrato vigora-
rá, te primeiro de abril até trinta de
setembro de • mil novecentos e ses-
serita.
'Data da assinatura do termo: 3 de

junho de 1960.
Testenwph”.: JcSé Silva Leal e Se-

verina de Oliveira Lima.
Processo n° 18.257-59-U13.

RESUMO DF TERMO DE
CONTRATO

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Sr. Nathan Mo-
reira dos Santos, de nacionalidade
brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Conto, Reitor em exercício.

Função e Verba: o contratado de-
sempenhará na . Escola Nacional de
Engenharia da Universidade elo Bra-
sil, a função de Auxiliar de Ensino,
junto .à Cadeira de Mecânica Prece-
dida de Elementos de Cálculo Veto-
rial, do Q.E.-U.13., cuja natureza
não e permanente, com o saiam de
Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros), correndo a despesa com o
pagamento do salário à conta da
Verba 1.1.1.02.0202.1.04- do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasil, aprovado pelo conselho de
Curadores, em sessão de 26 de janeiro
e publicado no Suplemento n° 1 ao
Boletim da Universidade do Brasil
n° 5 de 29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de 30 de março a 31 de dezembro
de 1960.

Data da assinatura do tèrmo: 24 de
maio . de 1960..

Testemunhas: José Silva Leal •
Acielia Maria Brandão.

Prccesso n° 6.4C2-60—U.B.

• Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a Sra. Francisca
Lira Flores, de nacionalidade brasi-
leira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Aegusto de Nunes
Couto, Reitor em exercício.

Fundão e Verba; o contratado de-
empenhará na Faculdade Nacional de

Medicina da universidade do Brasil,
a função de Auxiliar Especializado do
Quadro Eetraordinárie da mesma uni-

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a Sra, Tereza de
Jesus sena, de nacionalidade brasi-
leira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon moniz de Bit-
tencourt, Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Escola de Enfermeira
Ana Neri da universidade do Brasil,
a função de Encarregado de Curso,
junto à Disciplina de Enfermagem em
Psiquiatria, do . Quadro Extraordiná-
rio • da mesma U•B., cuja natureza
não é permanente, com o salário- dl e
Cr$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos
cruzeiros), correndo a despesa com
o pagamento do salário à conta da
Verba 1.1.1.02.02.02.1.0101 do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasil, aprovado pelo Conselho de
Curadores, em sessão de 26 de'ja-
neiro e publicado no Suplemento nú-
mero 1 ao Boletins da universidade
do Brasil ir 5 de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: o presente contrato vigora-
rá de 1 de junho a 30 de setembro
de 1960.

Data da assinatura do, termo: 27
de maio de 1960. 	 -

Testemunhas: José Silva_ Leal e
Adella Maria Brandão.

Processo n° 5:105-60--11.13.

Resumo de ' termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o senhor José Ma-
teus Pontes, de nacionalidade brae
sileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Caimon moniz de Bit-
tencourt, Reitor. -- 	 -

Função e Verba: o contratado de-
sempenhará na Escola de Enfermei-
ras Ana Neri da Universidade do
Brasil a função de Auxiliar de En-
fermagem, do Quadro Extraordiná-
rio da mesma Universidade, cuja na-
tureza não é permanente, com o sa-
lário de crs 5•200,00 (cinco mil e du-
zentos cruzeiros), acrescido da par-
cela de Cr$ 800,e0 (oitocentos cru-
zeiros), correspondente à diferenee
para atingir o salário minimo, con-
forme determine o art. 5° da Lei nú-
mero 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
correndo a despesa com o pagamento
do salário à conta da Verba 1.1.1.
02.02•02 do orçamento em vigor para
a Universidade do Brasil e a dife-
rerca à conta da Verba 1.1.1.11.02
— Inc, 27, consignada no mesmo or-
çrmentn, aprovado pelo Conselho de
Curedores, em sessão de vinte e seis
de janeiro de 1'80 e publicado no
Suplemento n' 1 ao Boletim da Uni-

Prazo: O presente-contrato vigora-
ra de primeiro de janeiro até trinta
e urn de dezembro de mil novecenàm
e sessenta.	 -

Data da assinatura do têrmo: 23
de Maio de 19Ca.

Testemunhas: José Sliva Leal •
Marilda Marques Xavier.

Processo n° 4.876-00—U.13,•
-

Resumo de termo de Contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a Senhora Dilma
Barbosa; de nacionalidade brasileira.1
• Representante da Reitoria no at,):
Professor Pedro Calmon Muniz do
Bletencourt, Reitor..

Função e Verba: O contràtado dee
sempen.hará na Escola de Enfermeiraa
Ana Neri da Universidade do Brasil
a função de Auxiliar de Enterreaeem.
do Quadro Extraordinário da mesma
Universidade, cuja natureza não é
permanente, com o salário de Cr$
5.290,00 (cinco mil e duzentos cru-,
zeiros), acrescido da parcela de Cr$
801),ee (oitocentos cruzeiros) diferença,
para atingir o sal4rio mínimo, confor-
me determina-eCt. 5.0 da Lei merae-*
ro 3 531-59 à conta da Verba LU,'
11-02. Inciso 27, correndo a despesa.
com o pagamento do salário à conta;
da Verba 1.1.1.02.02.02. do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasil e aprovada pelo Conselho
de Curadores em sessão de 26 de ja-
neiro de 1960 e publicado no Suple-
mento 11,9 1 ao Boletim da Universi-
dade do Brasil n.9 5, de 29 de janeiro
do mesmo ano.

Prazo: o presente contrato vigora-
rá de primeiro de janeiro até trinta
e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta.

Data da assinatura do termo: de
junho de 1160.

Testemunhas: Jose Silva Leal e Se-
varina de Oliveira Lima.

Proc . n.9 4.885-60- UB .

Resumo de termo de Contrato fite
medo entre a Reitoria da Univezsi.
dade do Brasil e a Senhora Maria
Helena Castro Lacorte, de nacionali-
dade brasileira.

Representante da 'Reitoria rio ato:
Professor Pedro Cahnon iuc1z d.
Bitencourt, Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Faculdade Nacional de
Filceofia da .Universidade do Brasil, a
função de Auxiliar de Ensino junto à
Cadeira de Geografia do" Brasil do
Quadro Extraordinário da mesma
Universidade, cuja natureza não é
permanente, com o salário de Cr$
7.300,00 (sete mil e quinhentos cru-
zeiros), correndo a despesa com o
pagamento do salário à conta da Ver;
ba 1.11.02.02.02. do orçamento ent
vigor para R Universidade do Brasil,
aprovado pelo Conselho de CuradoreS,
em „sessão de 26 de janeiro e publie
cedo no Suplemento n.9 1 ao Boletim
da Universidade do Brasil ne 5, de 2e
de janeiro do mesmo ano.

Prazo: 0 , presente contrato vigora-
rá de primeiro de março até trinta
e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta.

Data da assinatura do termo; 10 de
junho de 1960.

Aeetemunhas: José Silva Leal e Se-
verme de Oliveira Lima.

Proc. 11.9 321-60-UB. -

Resumo de tèrmo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a Senhora Milman -
Rodrigues da Silva, de nacionalidade
brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmou Moniz
Bittencourt, Reitor,

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Hospital-Escola São
Francisco de Assis da Universidade
do Brasil a função de Auxiliar de

Resumo de termo de renovação de versidade, cuja natureza não é per-
contrato firmado entre a Reitoria da manente,- com o saiam de Cr$ ....
Universidade do Brasil e o Senhor 5.200,00 (cinco mil e duzentas cruzei-
elealdemeeo Bazzanella, de nacionali- ros), .acrescido da parcela de Cr)...
dade brasileira.	 800,90 (Oitocentos cruzeiros), corres-

Representante da Reitoria no ato: pondente ao abono provisório instituí-
Professor Pedro Calmou Munir de do pela Lei W 3.531, de 19-1-1959, ex-
Bittencourt, Reitor. e Unsiva à Universidade do Brasil pelo
Função e Verba: o contratado deserta- Decreto n" e5.661, de 30-3-1959 (D. O.

penhará na Faculdade Nacional de de 30-3-59), correndo a despesa com
Ciencias Econômicas da Universidade o pagamento do salário 'à conta da
do Brasil a função de Auxiliar de Verba 1.1.1.02.02.02 do orçamento em
Ensino, junto à Cadeira de Princípios vigor para a Universidade do Brasil e
de Sociologia Aplicados à Economia O abono provisório à conta da Verba
do Quadro Extr iordinário da mesma 1.1.1.-11-02-1. 27, consignada no
universiaacie, cuja natureza não é mesmo orçamento aprovado pelo Cone
permanente, com o saiam de cr e seiho de Curadores, em sessão de. 26
7.500,00 (sete mil e quinhentos cru- de janeiro e publicado no Suplemen-
zeiros); acrescido da parcela de Cr$ to n° 1 ao Boletim da Universidade
2.250,00 (dois mil duzentos e cinqüen- do Brasil 	 5 de 29 de janeiró do
ta cruzeiros), correspondente ao abe-
no provisório instituído pela Lei nú-
mero 3.531, de 19-1-1959, extensiva à
Universidade do Brasil pelo Deereto
n" 45.661, de. 30-3-1959 (D.O. de 30
de março de 1953), correndo a des-
pesa com o pagamento do salário à
conta da Verba 1.1.1.02.02.02 do or-
cemento em vigor para a Universida-
de do Brasil e o abono provisório à
conta da Verba 1.1.11 -02. Inc. 27,
consignada no mesmo orçamento
aprovado pelo Conselho de Curadores,
em sessão de 2e de janeiro de 1180 e
publicado no Suplemento n° 1 ao Bo-
letim da universidade do Brasil ir 5
de 29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: o presente contrato vigora-
rá de primeiro de janeiro até trinta
e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta.. .

Data da assinatura do termo: 6 de
junho de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e Se-
"crina de Oliveira Lima.

Processo ir 20.235-59-eUB.

mesmo ano.
Prazo: O presente contrato vigora-

rá de 1 de janeiro, a 31 de dezembro
de 1960.

Data da assinatura do têrmo: 19
de maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e
Adélia Maria Braneão.	 .

Processo n° 3.834-60-1J•B.



" 2248 Sexta-feíra 1
	

DIÁRIO OFICM.1. (Se0o 1 — Parte II)
	

Julho de 1960

TM-mo de contrato que fazem entre si
a Universidade do Rio Grtrade do
Sul e Sanara Mainiert Paulon

Aos II. de abril de 1950, nesta ci-
dade de Pôrto Alegre, em sua sede,
Edincio da Reitoria " desta Universi-
dade, denominada simplesmente Con-
tratente e do outro lado SeIoaira Mal-
Men paulon, denon-enada apenas Con-
tratada, foi concluído este Contrato
na forma e sob as 'condições seguin-
tes:

1 — O Renresentante da Contratan-
te, usando das atribuições que lhe con-
fere o Estatuto desta Universidade,
Ccntrata neste ato, "ad referendum"
do Exalo. Sr. Presidente da Repúbli-
ca, Sehnira Mairderi Paulon, matrí-
cula ne 1.072.844. para exercer a fun-
ção de Auxtear de Psicelogo. no De-
pertvnento de Psicologia, desta Uni-
versle.z.de .

2 — A Contratante obriga-se a pa-
gar á Contratada como retribuição
dos seus serviços, mensalmente, o sa-
lário de Cr$ 8.00e,fie (oito mil cruzei-
ros). mais Abono Proviserio, previsto
pela Lei n9 3.531, de 19 de janeiro de
1969 art. 2e, -alinea eb" crendo a
ci vriesa por conta da verima —
Trengerenclas Consignações 2.1.00 —
Auxili es e SeJavereiões	 Subcorts-
nareo 2.1.e1 _ Auxílios — 3) Enti-
dades Autárquicas 6) Universidade
do Rio Grande do Sul — 1) Pessoal —
2) Abono Provisório.
• 3 — O -presente Contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo sem.
que caiba direito à Indenização ou re-
cleinaçáo judiciais ou extrajudizials.

4 _ A Contratada declara aceitar
Cicias as condições exaradas 'nas cláu-
.sulas dêste instrumento e sujeitar-se
Aos efeitos que dêle resultarem.-

5 — O presente contrate terá sua
vIgércia a contar de 3 de março à 31
de dezembro de 19613. não se respon-
sabilizando a Contratante por qual-
quer indenização se- for. negada a
aprovação do mesmo. 	 -

O presente Terme lavrado por mim,
José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universida-
de, para firmeza e validade do que
tica estabelecido em suas cláusulas, é,
depois de lido e achade conforme, as-

'ninado pelas partes Contratantes, já
releridaz, pelas testemunhas abaixo
declaradas e por mim, estando Isento
de qualquer imuãsto 'ou taxa na for-
ma do art. 247 da Lei ne 1.711, de
38 de outubro de 1952. 	 .

Reitoria da. Universidade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre,- aos
11 dias do rrtes- de abril de 1980. --
neeeu Paglioli, Prof. — Reitor, —

.Veimira Mainiert pauton, contratada.
Testesmunhas: (Assinatura ilegível)
Kauro Serg:o Avila varas.

Ter:no de Contrito que-fazem entre
si a Universidade do Rio Grande do
Sal e Thyrso Andrade Machado para
os fins que declara

•
Aos 9, dias do mês de maio de 1960,

nesta cidade de Pôrto Alegre, em sua
sede, Edifício da Reitoria desta Uni-
versidade, denominada simplesmente,
Contratante - e do outro lado Thyrso
Andrade Machado, . denominado (a)_
apenas Contratado (A), foi conchfl-
do este Contrato na forma e 'sob as
condições seguintes:

1 — O Representante da Contra-
tante, usando das atribuições que lhe
confere o Estatuto desta Universidade.
Contrata neste ato, "ad referendum"
do Esmo. Sr. P:esidente da Repú-
blica, Thyrso Andrade Olachado, para
exercer a função de Colaborador de
Ensino do Departamento de Patologia
da Faculdade de Medicina de Santa
Maria, desta Universidade.

2 — A, Contratante cbrtga-se a pa-
gar ao (a) Contratado (A) como re-
tribuição dq,s seus serviços, mensal-
mente, o salário de Cr 7.000,00 (sete
mil cruzeiros, mais ()Abono Provisório,
previsto pela Lei ri.° 3-531, de 19 de
janeiro), de 1959, art. 2.0, alínea "b".
correndo a despesa por conta da Ver-
ba 2.0.00 — Transferências Consig-
nações — 2.1.00 — Auxílios e Sub-
venções — Subconsignação 2.1.01 —
Auxilias — 3) Entidad es Autárquicas
— 6) Universidade do Rio Grande do
Sul — 1) Pessoal — 2) Abono Provi-.
sório.

3 — O presente Contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo sem
que caiba direito à indenização u re-
c:ramaçâo judiciais ou F"Itra-jadidaiS.
• 4 — C) (A) Contratado (A) declara
azeitar teclas az condições eearadas
nas cláusulas deste insrnunento e sii-
jeltar-se aos efeitos que dele resul-
tarem.

5 _ O presente contrato terá sua
'vigência a contar de 2 de janeiro a el
de dezembro de 1960, não se reseon-
sebiliza.ndo a Contratrnte por qual-
oner indenizaeão se fôr negada a apro-

O presente Termo lavrado por mim,
José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão -de PeQsoal desta Universida-
de,- para, firmeza e validade do .que
fica estabelecido em suas- cláusubris, é,
depois de lido e achado conforme, as-
sinado pelas Partes Contratantes, já
referidas, pelas testemunhas abale()
declaradas e por mim, estando isento
de qualquer impôsto ou taxa na for-
ma do art. 247 da Lei ri.° 1.711, de 28
de outubro de 1952. •

Reitoria da Universidade do Rio
Grande da Sue em Perto Alegre, aos
9 dias do mês de maio de 1960. —
Jodo Baptista Pianca, Prof. -- Rei-
tor em exercido. — Thyrso Andrade
Machado, Contratado. — Testemu-
nhas: S. J. Abelin. — Maria Emi-
ha Santos.

Termo de Contrato que fazem entre
si a Universidade do Rio Grande do
Sal C João Antonio Guilhembernard
Pereira Leite, para os fins que de-
clara -

Aos 12 de maio de 1360, nesta ci-
dade de Pôrto Alegre, Edifício-Sede
da Reitoria desta Universidade, deno-
minada simplesmente, Contratante e
do outro lado João Antonio Guilhera-
bernard Pereira Leite, denominado
%penas Contratado, foi concluído este
Contrato na forma e sob as condições
seguintes: *

I — O Representante de. Contratan-
te usando das atribuições que lhe con-
fere o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste ato,. e ai rCerend ame

de Eximo. Sr. Presidente da Repúbli-
ca, João Antonio Guilhereberaard Pe-
reira Leite, para exercer a função de
Colaborador de Ensino junto ao Ser-
viço de Assistência Judiciária, da Fa-
culdade de Direito de Pôrto Alegre,
desta Universidade.

2 — A Contratante obriga-se a pa-
gar ao Contratado como retribuição
dos seus serviços, mensa lmente, o sa-
lário de Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzei-
ros), mala Abono Provisório, previsto
nela Lei ne 3.531, de 19 de janeiro de
1959, art, 2.0, alínea "b" correndo a
despesa por conta da Verba 2.0.00 —
Transferências Consignaeões .	2.1.
— Auxílios e Subvenções Subcon-
sienação 2.1.01 — Auxilias — 3) En-
tidades Autárquicas — Universida-
de do Rio Grande do Sul — 1) Pes-
soal — 2) Abono Provisório.
•3 — O presente Contrato poderá ser

rescindido -em qualquer tempo sem
que caiba. direito a indenização ou re-
clamação judiciais ou extra-judiciais.

4 — o Contratado declara aceitar
tôdas as condições exaradas nas cláu-
sulas deste instrumento e sueeitar-se
aos efeitos que dele resultarem.

5 — O presente contrato terá'sna
vigência a contar de 1. 0 de abril a 31
de dezembro de 1960, não se respon-
sabilizando a Contratante -nor qual-
quer indenização se for negada a apro-
vadio da mesmo.

O presente Termo lavrado por mim,
José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisan de Pessoal desta Universidade,
para firmeza e validade da que fica
eetiebeiecido cru suas cláusulas, é, de-
pois de lido e achado conforme, a.ssi-
nado pelas partes Contratantes, já re-
feridas, pelas testemunhas abaixo de-
claradas e por mim, estamin isento de
qualquer impósto ou taxa na forma do
art. 247 da Lei te° 1.711, de 28 de.
outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do 'Sel. em Pôrto Alegre aos
12 de maio de 1960. — Blyseu Paglio-
li. Prof. — Reitor. — João Antonio
Guie/entornara Pereira Leite, Con-
tratado. — Testemunhas: (Assinatu-
ra ilegível) — Mauro Sergio AviJa Vé-
ras •

Termo de Contrato que fazem entre
si a Universidade do Rio Grande do
Sul e Mario Saturnino Dagord para
os fins que declara

Aos 13 de maio de 1960, nesta cidade
de Pôrto Alegre, Edifício-Sede da Rei-
toria desta Universidade, denominada
simplesmente, Contratante e do outro
4ado Mario Saturnino -Dagord, deno-
minado apenas Contratado, foi con-
cluído este Contrato na forma e sob
as condições seguintes:

1 — O Representante da Contratan-
te, usando das atribuições que. lhe con-
fere o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste "acl referendum" do
Eximo. Sr. Presidente da República,
Mario Saturnino Dagord, para exer-
cer a função de Colaborador de Ensi-
no da cadeira de Medidas Elétricas e
NI a gn é tini/. Estações Geradoras.
Transmissão de Energia Elétrica, da
Escola .de Engenharia, desta Universi-
dade.	 .

2 — A Contratante obriga-se a pa-
gar ao Contratado como retribuição
doa seus serviços, mensalmente, o sa-
lário de Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzei-
ros), mala Abono Provisório, previsto
pela Lei n.° 3.531, de 19 de janeiro de
1959, art. 2.0, alínea "b", correndo a
despesa por conta da Verba 7.0.00
Transferências Consignações — 2.1.00
— ensinas e Subvenções — -Subcon-
signitçeo 2.1.01 — Auxilias — 3) En-
tidaees Autárquicas — 6) Universida-
de do Rio Grande do Sul — 1) Pes-
soal — le Abono Provisório.

3 — O presente Contrato poderã ser
rescindido em qualquer tempo sem que
caiba direito a Indenização ou recla-
teeeão judenals ou. extra-euelciaLs.

4 — O Contratado declara aceitar.
tôdez as condições exaradas nas cláu-1
aulas deete Meteu/isento e sujee.ar-se
aos efeitos que dele resultarem.

5 — ()presente contrato terá sua vi-
gência a contar de 2 de março a 3V
de dezembro de 1960, não se resporea-
billearielo a Contratante por qualquer,
indenização se for negada a aprova-
ção do- mesmo

O presente'iermo lavrado por mime
José de Oliveira Fortuna, Diretor de
Divisão de Pessoal daea Universidade,
para firmeza e validade do que fica
estabelecido era suas cláusulas, é, de.
pois- de lido e achado conforme, as-
sinado pelas partes Coritratantes, já
referidas, peles testemunhas abaixo
declaradas e por mim, estando isenta
de qualquer imnôeto ou taxa na for-
ma do art. 247 da Lei a° -1711.
72 de outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio.
Grande do Sue em Pôrto Alegre, aos
18 de maio de 1960, — Eleseit PctgliOlir
Prof. Reitcr. — Mario ,Saturremo
Daaord, Contratado,

Testemunhas: ' (Assinatura ilegirel).
— Mauro ,Sergio-Avila Veras.

Termo de contrato- que fazem entre
si a Universidade do Ria Grande do
Sul e Dymitr Dernezuk para os fins

• que: declara

Aos 18 de maio de 1980, nesta ci-
dade de Pôrto Alegre, em sua sede;
Edifício da Reitoria desta Universi-
dadc,_ denominada simplesmente. Con-
tratante e do outro lado Demite Deencel
zuk, ,denominado apenas Contratado,
foi concluído este Contrato na forma,
e sob as condiçees seguintes:

1 -9- O Representante da Contratan-
te, usando das atribuições que lhe con-
fere) o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste ato, "rad referendum"
do Exmo. Sr. Presidente da Repúbli-
ca, Dyrnitr Demczuk, para exercer a
função de Colaborador de Ensino da
cadeira de Tecnologia Mecânica, da.
Escola de Engenharia desta Universi-
dade.	 -

2 — A Contratante obriga-se a pa-
gar, ao Contratado como retribuição
dos seus serviços, mensalmente, o sa-
lário de Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzefe•
nos), mais Abono Provisório, previste
pela Lei n.° 3.531, de 19. de janeiro de
1959, art. 2.°, alínea "b" correndo a
despesa por conta da Verba 2.0.00 —
Transferências Consignações — 2.1.00
_ 'Auxílios e Subvenções Subconsigna-
çãO 2.1.01 — Auxílios — 3) Entidades
^7rtárnuiese — 6) Universidade do Ria
Grande do Sul — 1) Pessoal — 2),
Abono Provisório.

3 — O presente Contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo sem que
caiba direito à indenização ou reclae
mação judiciais ou extrajudiciais.

4 — O Contratado declara aceitar
tódas as condições exaradas nas deu.
aulas deste Instrumento e sujeitar-se
aos efeitos, que dele resultarem.

5 — O presente contrato terá sua
'Vigência a contar de.15 de março a 31
de dezembro de 1980, nito se responsa-
bilizando a Contratante por qualquer
indenização se for negada a aprova-
Oto do mesmo. •
10 presente Termo lavrado por mim,

José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universidade.
para firmeza e validade do que fica
estabelecido em, suas cláusulas, é, de-
pois de lido e achado conforme, as-
atuado pelas partes Contratantes, já
referidas, pelas testemunhas abaixo*
declaradas e por mim, estando isento
de qualquer impósto. ou taxa na for-
ma do art. 247 da Lei n.° 1.711, de
28 de outubro de 1952.

Reitoria da Universidade - do Rio
Grande do Sul. em Pôrto Alegre, aos
18 de meto de 1960. — Elyseu
Prof. — Reitor. — Dymitr Dericruk„

Testemunhas: Altair Noronha Ro-,
cha. — Mauro Sergio Anila Véras.

Patife/em agem do Quadro Extreardi-
ioário da - mesma leniversidade, cuja

no e permanente, caiu o
•aláric de Cr$ 5.2e0,00 (cinco mil e

dzeritos cruzefrcs) Inala Cr$ 8011e0
(eieieentos cruzeiros) diferença para
atingar o salário mínimo conforme de-
termina o art. 5.9 da Lel ne 3.531-59,
à conta da Verba 1.1.1.-11-02 — In-

. ciso 27, correndo a despesa com o
pega/tento do sa lário à canta da Ver-
ba 1.1.1.-02.02.02. do orçamento em
vtgor para a Universidade do Boasii
e :aprovado pelo Conselha de Cura-

'. dores, em sessáo de vinte C seis de
janela) de laeo e publicado no Suple-
mento ne I ao Boletim da - Uni-

' veesidade do Brasil númerso cinco, de
29 de janeiro do mesmo ano.

Prezo: O presenteecontrata vigora-
rá da data da sua assinatura até
taenta e um de dezembro de Mil no-
Vecentos e sessenta.

Data da assinatura do termo: 3 de
junho de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e
Merecia Marques Xavier,

P:oc. ne 8.4$-00-UB.

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

ração do mamo.



CO Ng

-
Sexta-feira-1 IÁRIO OFICIAI: (Seção 1 — Parte H) Julho do 1960 2249

Termo de Contrato quc sfazon. entre
si a Universidade do Rio Grande do
Sul e Roberto Mello Borges da Fon-
seca para os fins que declara

Aos 18 de maio de 1960, nesta ci-
dade de Pôrto Alegre, ena sua sede;
Edifício da Reitoria desta Uni~la-
de. denominada simplesmente, Nia-
otratante e do outro lado Roberto Mei-
30 Borges da Fonseca, denominado
apenas Contratado, foi concluído êste
Contrato na forma e sob as condições
seguintes:

1 — O Representante da Contra-
tante, usando das atribuições que lhe
confere o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste ato, "ad referendum"
do_Exmo. Sr. Presidente da Repabli-

Rober.o Mello Borges da Fonseca,
para exercer a função de Colaboradsr
de Ensino da cadeira de prótese Den-

tária, da. Faculdade de Odontologia de
Porto A;egre, desta Universidade.

2 — A Contratante obriga-se a pa-
gar ao Contratado como retribuiçao
doe seus serviços, mensalmente, o sa-
lário de Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzei-
ros), mais Abono Provisório, previsto
3ela. Lei n° 3.531, de 19 de janeiro de
1959., art. 2.°, alínea "b", correndo a
despesa per conta da Verba 2.0.00
Transferências Consignações — 2.1.00
— Aurilios e Subvenções -a Subcon-
sialaçao 2.1.01 — Auxílios -- 3) En-
tidades Autárquicas — 6) Universi-
dade do Rio Grande do Sul — 1) Pes-
soal — 2) Abono Provisório.

3 — O presente Contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo sem que
caiba direito à, indenização ,ou recla-
mação -judiciais ou extrajudiciais.

4 — O Contratado declara aceitar
tddas as condições exaradas nas cláu-
sulas deste instrumento e sujeitar-se
aos efeitos qup dele resultarem.

5 _ O presente contrato terá sua
vigén— a contar de 1.0 de abril a 31
de dezembro de 1950, não se responsa-
bilizando a Contratante por qualquer
indenização se for negada a aprova-
ção do mesmo.

0 .,presente Term6 lavrado por mim,
José de Oliveirr. rattuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universida-
de, para firmeza e validade do que
fica estabelecido em suas cláusulas, 'é,
depols de lido e achado conforme, as-
sinado pelas partes Contratantes, já
referidas, pelas testemunhas abaixo
declaradas e por mim. estando isento
de qualquer a:apesto ou taxa na for-
ma do art. 247 da lei n.° 1.711, de
28 de outubro de 1952,

Reitoria da Universidade do Rio
'Grande do Sal, em Pôrto Alegre, aos
18 de maio de 1960. — Blyseu Parlio-
li, Prof. — Reitor.. — Roberto Mello

'Borges da •Fonseca, Contratado.

Testz.:nunhas: Altair Ncroaha Ro-
cha. — Mauro Serg:o Avita 1'6 as.

Reitoria
.	 ,

TERMO ADITIVO

_ O 'Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, n3 uso de suas atri-
buições e tendo eia vista o caie consta
do proJesso n9 8.2C5-53, Ca Reitoria,
declare, -que 0yr ma Albuquerque de
Carvalho, Goiaba: miar de Ensino, con-
tratado per têm.° de 8 de jaaeira
de 1960. exerce suas atividades do De-
putara-alto de Pediatria e Pu,ericaltu-
ra da Faculdade ae Medicina de San-
ta Mana..

Reitera da Un:versidade Cs Rio
Grane-a Cr Sul, em Pôrto Alegre. aos
25 dias do mês de marro de 19C0. —
Professor Ebseu- Pglioli, Reitor.

"-~~11
TITUIÇÃO

DOS	 .

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
FORMATO PEQUENO

Divulgação n.° 559

Preço: Cr$ 20,00

VENDA:
•

'Seção de Vendas: Av. kodrigues Alves, 1
- Agência I: Ministério da Fazends

,
Atende-te a p-edidos pelo Serviço de iteemb8lso Postal -

."~"~"..ra	

x

MONAM"...""

I



£230 SeXtr.-fe:rEt
	

°URI() OFCIXU '(Seção]
	

Parte	 Wfio e 1950'.

1' RESIDÊNCIA
DA

EEPÚBLICA

_INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOBRAFIA
E E3TATiST1CA

Conselho Nacional
d3 Geografia	 •

Levo ao conhecimento • dos inteees-
sleee eee as provas do Concurso para
a carseira de Auxiliar Técnico de

'Veograi.a do Quadra Permanente do
Conselha Nacianal de Geogralia, se-
rão realizadas conforme abaixo;

Dia 4 de julho (segunda feira)
?c:tuguês.

Dia 8 de julho (sexta feira)
Geografia Humana.

Dia 12 de julho (terça feira)
Geografia Merca,

Dia 15 de julho (sexta feira)
Geografia do Brasil.

As provas serão realizadas na Es-
cola Brasileira de Estatistica, na Ave-
nida Presidente Wilson n.9 210 - 2.9
andar, às 13,a() horas dos dias ilidi-

Rio de Jimeiro, 27 de junho de
1960. - Jose Almeida, Diretor da DA.

MINISTÉRIO
D A

F,AZENDA

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFE

COMUNICADO N 9 6)-CO

A Diretora,e. do Instituto Brasileira
do Café, tendo em vista o que dispoe
a Instrução na 196, de 25 do corrente
mês, expedides pela Superintendência
da Moeda e" do Crédito - (SUMOC),
comunica que, a partir de 19 de julho
de 1960, inelesive; a arrecadação da
taxa especial de propaganda do café
no exterior, a que se referem a Lei
W 3.302. de 4 de novembro de 1957,
e o Decreto ia9 42.822, de 16 de de-
zembro de 1957, passa a ser feita na
base de Cr$ 22,50 (vinte e dois cru-
zeiros e cinqüenta centavos) por saca.

COIVIUNICADO 1 9 6042 .

O Presidente da Diretoria do Iria-
titulo Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições e,

Considerando que a Lei no 164, de
5 de dezembro de 1947, assegurou aos
ex-funcionárias do extinto Departa-
mento Nacinnal do Café o seu apro-
veitamento em órgãos que , viessem e
ser criados em relação à economia
cafeeira;

Considerando que a Lei n9 1.779,
de 22 de deaembro de 1952, que criou'
o Instituto Brasileiro do café, ratifi-
oou o disposto na Lei n9 164-47, asse-
gurando o aproveitamento dos ex-fun-
ciorukrios do DNC;

Considerando que, decorridos quase
13 anos da promulgação da Lei nu-
mero 104, ainda existem funciona-
rios do extinto DNC aguardando con-
vocação para servir ao IBC;

Considerando que numerosos dêsses
ex-funelonárics já se encontram a ser-
viço do /BC, mas na qualidade de
simples eventuais;

Consiaerssudo que, com o impulso
que últionamente vêm tendo as ativi-
dades desta autarquia, tem havido ne-
eessidade de aumentar o quadro do
pessoal era serviço:

Considerando que, no próximo dia
10 de julho iniciar-se-ão os traba- os
da safra 1960-61, o que virá agravar
a necessidade dos serviços:

Considerando que, diante destes
- fatos. não é justo nem humano pro-

telar o aproveitamento t'.os ex-tuncin-
mirios cujos direitos foram assegura-
dcs pelos diplome legais acima ci-
tados, resolve:

Convocar, para integrarem o quadro
efetivo desta autarquia, rodes ia ex-
funcionários do extinto leNC dispen-
eados por farça do Decreto-lei nú-
mero 9.272, de 22 de maio de 1943 e
que ainda aguardam seu aprovei,a-
niento assegurado pelas Leis ns. 1E4,
de 5-12-47 e 1.779, de 22-12-52.

A Divisão do Pessoal deverá levan-
tar a relação nominal dos ex-funcie-
narios benefieiados por esta resolução
e publicá-la no DWrio Oficial da
União, para conhecimento dos inte-
ressa dos.

•Pio de Janeiro, 29 de junho de
1960. - 'Ural() da Costa Lima, Pra-
sicien'ta.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

LLO7D BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

EDITAL DE COlaCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.9 7

(Aqui-sição de Géneros)

1. O Lloyd Brasileiro - Patrimonio
.Naclaaal, istria público, pelo presen.,
te, a todo e qualquer interessado ins-
crito na Ata:arquia, que realizará con-
eorrancia para aquisição de gêneros
ac primeira necessidade, destinados ao
abeseecieneneo de seus Restaurantes,
cru preçoi vigorarão por noventa
(9iii dias 'período de 13-7 a• 12 .de
ou:abro de 1960).

2. Devem as propostas ser entre-
gues no Serviço • de Abastecimento
(rua do Rosário n.9 1, 13Y andar) até
• 17 h horas do dia anterior ao da
Ceaccrrancia, que será realizada no
dia 12-7-CO, às 14 horas, no recinto
em que funciona o serviço de Abas-
tecimento.

3. As propostas serão apresenta-
das em sobrecarta, lacrada, feita em
foimulário tipo Departamento Federal
de Compras, era uma via "Resumo"
e uma "Detalhe", sendo a via "De-
talhe" selada de acórdo com a lei,
devendo nesta constar os preços em
algarismos e por extenso (entre pa-
rêntesis) sem razura, ambas as vias
dei...demente assinadas pelo - propo-
nente ou seu representante legal. De-
vem,. Pois, os licitantes- apresentar 2
sobrecartas, uma mareada "Resumo"
e a outra "Detalhe". Os impressos
serão fornecidos pela Autarquia.

4. Das .prcpostas deve constar de-
claração expressa de completa sub-
missão aos termos do presente edital.

5. Fica estabelecido que os c0000r-
rente6 farão uma caução . de Cr$ ....
50 00C,00 (cinqüenta mil cruzeiros),
como condição indispensável à parti-
cipação da firma na presente concor-
rêneia, caução essa que prevalecerá
para todo o exercício de 1960.

6. Não serão aceitas as propostas
que vierem em sobrecartas abertas ou
Cora sinais de violação, as que não
e. tiverem devidamente rubricadas, e,
trinca, aquelas que se limitarem a fa-
zer lance inferior ao menor apresen-
tado, não sendo permitida qualquer
alteração nas propostas apresentadas
depois de iniciados os trabalhos de
abertura e apuração.

7, 'As propostas serão abertas e exa-
minadas à vista des interessacles
presentes, no dia e hora a que faz
referência o item "2", .

3. A adjudicação dos fornecimen-
tos dependerá da verificação não só
do menor prm, mas também das
ccatimaes que resultem em menor.
ónus para a Autarquia, não sendo It-
era), era caso algum, ao proponente
vencedor recusar-se a atender aos pe-
ditam que lhes forem feitos ou aten-
de-ros em qualidade inferior à que se
propôs, sob pena de ser excluído o
nume ou fuma do registro de inscri-
ção e de correr por conta dele a di-
ferença de preço.

9. A relação dos /gêneros que se
pretende adquirir está à disposição
dos interessados no Serviço de Abas-
tecimento.

10. Os preços deverão ser ofereci-
dos para artigos de La qualidade, co-
locados no Entreposto de Rancho
t Açougue).

11. Os licitantes vencedores ficam
obrigados a designar um representan-
ae seu para comparecer, diariamente,
em local que Me será indicado, a fira
de providenciar sebre o fornecimen-
to dos gêneros que necessitam os
reza ei ira ntes

12. Reserva-se a Autarquia o direi-
to de, se assim aconselhar o seu in-
terêsse, cancelar totalmente ou em
parte a prescrito concorrência, bem
como o de acerar parte de uma pro-
posta à parte de outra ou de outras,
conforme as vantagens nos preços
olerecidos.

13. Não é lícita aos concorrentes
oferecer preços acima dos tabelados
pela, Cr:1KAP e se tal acontecer res-
ponderão pelo seu ato.

14. Os preços devem ser dados para
peso liquido, não sendo a Autarquia
obrigada ao pagamento de vasilhame.

Rio de Janeiro, 22 de junho de 1900.
- Heitor Tolentino, Chefe do Servi-
ço de Abastecimento.

• (3 dias 30-6-50, 1-e 2 de julho de
1960).

Oficio - 8. A. - 1.989.

MINISTÉRIO DA EDU„,.
CAÇÃO E CULTURA'

UNIVERSIDADE DO BRASIL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.9 4-

.0 Diretor da Divisão do Mataria
da Universidade do Brasil, devida
mente autorizado pelo Conselho d
Curadores, nos termos do processo(
U.B. n.9 4.850-60, torna pública
presente concorrência para consêrta
de um "Furgonete Opel", • a realieara
se no dia 11 (onze) de julho do cora
rente ano, às 11 (quatorze) horas, da
craiformidade com a discriminaçãO
abaixo:

1.9) Desmontar a suspensão para
consertar, embuchar e ajustar;

2.9) Embucha: a direção e regulari
3.9) Trocar ponteiras da direção;
49) Consertar os amortecedores;
5.9) Trocar borrachas dos batentes

e suspensão;
6.9) Trocar as lonas e borrachas doa

freios;
79) Trocar os discos da em-

breagem;
8.0) Consertar a caixa de mudança"
S.9) Desmontar diferencial pai a

consertar;
109) Desmontar transmissão para

consertar;
11.9) Trocar rolamento do diferen-

cill12.9) Regulagem completa do motOr,
139) Aperto geral e revisão;
14.9) Fazer adaptação e colocar vi-,

dros na parte trazeira;
15.9) Consertar o banco e fazer no-

va fcrraçáo.
A viatura em aprSço poderá ser visn

ta e examinada no berviço Médico da
Universidade do Brasil, sito à rua
Santa Luzia n.i 150.

As propostas serão apresentadas na
Divisão de Material da Reitoria da -
Universidade do Brasil, Avenida Pies-
teur ri.' 250, Praia Vermelha.
~ente serão levadas em considera-

ção as propostas que estiverem den-
tro das formalidades legais.

Divisão de Material, 27 de junho de
1960. - A. Rezende, Diretor em exer-
cicio.

Ocio	 3.853.
(Dias 30 de junho, 1 e 2 de julho)

EDITAIS E AVISOS

MINISTÉRIO DO TRABALHO, II4,1DúSTRIA
E COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES
-	 DOS INDUSTRIÂRIOS

Departamento de Assistência

CONCORRÊNCIA PUBLICA.DSAP 660

O I.A.P do3 Industriarias leva ao conaleciniento dos interessados:nua
no dia 8 me julho de 1960, às 141es, o Serviço de Aprovisionamento do De-
partamenta cie Assietência, em sua sede à Avenida Rio Branco n." 124 -
9.° andar, recebera Propesta para fornecimento de Moveis e Utensibas.

Habilitação

. 1 - O interessados apresentarão, de preferência até a véspera do en-
cerramento da concorrência. em Sobrecarta fechada, independentemente da
que -contiver a proposta própriamente dita, que deverá também vir fechada
e lacrada, as seguintes documentos:

a) quitação com o impeisto sindical (empregador e empregados);
O) cert:tiãc de quitação com a Previdência Social, de acerdo com o De-

creto-lei n.° 2.765, de 9-11-40;
. c) certidão do AL T.I.O. que prove o cumprimento da Lei de 2,2. (De-

creto-lei n. o 1.843, de .7-12-39);
d) quitaçea com impostos federais, estaduais e municipais e certidão

negativa ao impersto 's5bre a renda;
e) contrato social ou declaração de firma devidamente registrada no

D.N I.C. ou repartição local equivalente;
f) prova de que votou na última eleição, pagou a multa, ou de que se

justificou eevidamente, para os titulares dae firmas individuais.
1.1 - AS exibição da Certidão de Inscrição no Departamento Federal da„

Compras isenta o interessado da Apresentnao dos documentos ora exigidos.
1.2 - Para as firmas inscritas no Instituto a a presentação do cartão

atualinclo ce inscrição substitui a documentação supracitada.



Sexta-feira. 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II). Julho de 1950 2251
	Agi

ESPECIFICAÇÕES

" Válvula de 3 vias alumínio - inter-
mediaria entre o pacieinte e o Sa-
co de Douglas - standard. Cat.

	

Aathur TI-somas Company 6.423 -I	 Uma

2 • Válvula Dupla de Douglas, orientado-
ra do fluxo aéreo, corpo de metal e

I diafragma de borracha. Cate. -
• 6.421 	 	 Urna.

Barômetro "Pattern". Cate, 2.034 , 	 	 Um

4	 Barômetro 'Patier". Cate. 6.239 ....

2 -- O fornecimento objeto da » presente

' Item
	

ESPECIFICAÇACa

concorrência compreendei

Unidade " Quantidad4

Apresentação das propostas

4 - As propostas, ide preferência
lactilografada.s, deverão ser apre.sen-
idas em envelope fechado, com" o nú-

mero da concorrência, nome e enderê-

Espeeilicações

- O fornecimento objeto da presente concorrência compreende;

Item - Lsoacificacão	 .	 I

1

Quant.

.1 - Arquivo de aço de histopatologia, c/eapaeidade p/
150 lâminas 	 Um

2	 Armaria guarda-roupa de 3 corpos 5 6.453, aia
c& marfim, CLF 	 Um 26

3 - Suporte com dispositivo para bacias 	 Um 4
4 - Mesa para exame clinico 	
é - Lâmpada de alt. variável, c/haste flexível e pro-

jetor parabólico, com diafragma 	

Uni

Um

6

6 - Cadeira de ferro simples 	 Um 35
7	 Cadeira de ferro estofada, mod. 5 802 1.F 	 Um 29
3 - Mesa, Secretária 0/4 gavetas 	 Um 7
9 - Escadinha de ferro c/2 degraus de mármore 	 Um	 f 24

10 - Lscarradeira portátil 	 Um 12
11 - Armario vitrine de ferro esmalt. c/2 portas e 4

prateleiras de vidro 	 Um 21
12 - Carne &Fowler" c/2 manivelas 	 Uml 3
13 - Suporte de ferro para balde 	 Um	 1 18
14 - Carro para curativos 	 Um 3
15 - Carro cadeira 	 Um
16 - Carro capiola 	 Um

17 - Armarm vitrine mod. S 6.000 do CLF 	 Um
18 - Cama de ferro p/solteiro 	 Um	 1 1
19 - Lâmpacia focal (mod. 8 43.310 do CLF) 	 Um. 3
20 - Mesinha de cabeceira de ferro 	 Una	 1	 .
21 - Foce de luz comum 	 Um 6
22 - Maça de Mayo 	 Um 2
23 - Armário p/guarda de instrumental 	 Um 2
24 - Balar.ça p/adultos (Filizola) 	 	 Um	 1 3

25 - Baianaa pesa bebes 	 Via 2
26 - Mesa articulada p/exame proctológico 	 Um 2
27 - Biernbas c/3 corpos 	 •	 Um	 ' 3
28 - Cabine de. ferro esmaltado p/roupa 	 	 Um
29 - Secretária de ferro c/gavetas (3 laterais e 1 cen-

tra:N 	 	 Um 2
-30 - Armano guarda-roupa c/4 compartunentos 	 	 .Um 2

31 - Cadeira- ia/curativos (ORL e Oftalmologia) 	 	 Um. 1
32 - Cadeira de rodas 	 	 Um _
33 - Cadeira de rodas, dobrável, ceporta-pes, altura e

encamo reguláveis e freios nas duas rodas, cro-
mada .... 	 	 Um

34 _. masa ginecológica 	 	 Um 2
35 - Banco giratório 	 	 Um '
43 - Secretária de ferro c/4 gavetas laterais e 1 cen-

tral 	

37 - Mesa auxiliar de curativo 	 	 Um 2
38 -- Economizador de álcool 	 	 Um 1
39 - Foco de luz, altura variável K 4.331.114 	 	 Um 4
40 - Escadinha de aço 622 CLF 	 	 Um 3
41 - Mesinha de ferro c/2 prateleiras esmaltadas

tampo de vidro 	
e

Um 4
42 - Balde esmaltado c/tampo a pedal 	 Um 23
43 - Mesinha c/tampo de Iço- p/suporte de balança... Um 1
44 - Mma antropométrica mod. Fernandes Figueira- Uni

45 - Cadeira de ferro estofada mod. 5 802 CLF 	 Um
46 -- Armários de ferro, tipo vitrine, trim. 	 1,50- m

0,5( m x 0,35 m c13 prateleiras de vidro e porta
com fechadura, can' verde netuno 	

x

Una 4
47 - Secretárias de aferro, tam. 0,80 m x 0,90 m x

0,50 m com 1 gaveta central e 4 laterais, sobre-
tampe de fórmica cór preta, na côr verde netuno Um

48 - Cadeiras de ferro para secretaria, com estofa-

mento na côr verde netuno 	 Um
49 - Cadeiraa de ferro para . consultório, na côr ver-

de netuno 	 Um 15
50 - Mess., de » ferro para instrumental, com rodas,:

tamanho 0,85 m x 0,60 m x 0,38 In, 0/3 pratelei-1
ras de vidro, na côr verde netuno 	 	 Um 6

51 - Biudes esmaltados com tampo a pedal 	 	 Um 10
52 - Refrigerador de 7 (sete) pes cúbicos 	 	 Um 1

Local de entrega e prazo

3 _ Quando da Autorização do For-
necimento o Instituto indicará o lo-
cal da entrega que será no Estado dr
Guanabara, no prazo de 30 (trinta,
dias a partir da referida Autorização.

ço da firma concorrente mencionados
por fora, deverão ser redigidas com
toda clareza, sem emendas, rasuras,
acréscimos ou entrelinhas, em 2 (duas)
vias, devidamente datadas e assina-
das.

4.1 - As propostas deverão consig-
nar:

a) preço unitário;

b) prazo de entrega;
c),uma declaração de completa sub-

missão a teteias as condições do pre-
sente edital;

d) indicar catálogo e procedência.
5 -- As propostas vigorarão pelo

prazo de 90 (noventa) dias, a contar
tia data do encerramento da concor-
rência,

6 ,- Em caso de empate no preeo
terá preferência a propcsta que indi-
car itenor prazo. Se preva l ecer o em-
pate o Instituto fará nova licitação
entre os concorrentes empatados, a
qual versará saibre o' maior abatimen-
to em relação f. oferta.

Adjudicação do forneelinento

'1 - A adjudicação da encomenda
far-se-á mediante prestação de garan-
tia, equivalente esta a 5% (cinco por
centoa dO valor global do fornecimen-
t,ç fs que será feita em moeda corren-
te ou em Titulos da Divida Pública
Feceral, tomados à cotação do dia do
depósito.

8 - e) pagamento será efetuado
dentro cl: 30 (trinta) dias a partir da
data da entrega do material.

9 - O In. tituto re.servar-se-á o dl-
reitc de adjudicar o fornecimento to-
tal ou parceladamente, de acôrdo eine
CS resultados da concorrência, bem co-
mo eecolhe: o material que mais lhe
convier, seguindo suas conveniências
técnicas e administrativa-, ainda que
não seja o de menor preço.

Penalidades

io - . Ficará o fornecedor auiera) à
multa de 5% (cinco por cento) sare
o valor do material em atraso por dia
que ultrapasse o prazo de entrega es-
tabelecido.

11 - Será afixado no Servir:o de
Aprovisionamento um quadro discri-
minativo, contendo o nome dos con-
correr tas e os preços oferecidos, bem
corro qualquer aviso que se refira à
presente Concoriência.

O I. A. P. dos Industriados leva ao
caahecimerilo dos interessados que no
dia, 11 de julho de 1560, às 14 horas,
o Serviço de Aprovisionamento do
Departamento de Assistência, em sua
sede à Avenida Rio Branco n•9 124,
9.9 andar, receb erá proposta para for-
necimento do material discriminado
no item 2

Uabilitação

transferida, sem que, por -asse inativo,
tennam os concorrentes dieetto a qual-
quer reclamação ou indenizaçâo.

Obs.: Os preços ajustados serão
certos e definitivos, não podendo so-
frei modificações sob qualquer paetex-
to que não tenha sido prevista, mes-
mo que haja elevação compulsar i a de
custo do material ou de qualquer ou-
tra despesa que tenha relação ccm o
fornecimento.

Rio de Janeiro, 31 de maio da*1960.
- Maria Carina R. Olivieri, Chefe do
Serv. de Aprovisionamento. - Geral-
do Antunes de Souza, Resp. p, Chefia
da Seção de Compras.

CONCORREINICIA roBT »ma
DSAP 7-60

Anulação ou transferência da con-
corrência

12, - A critério do Instituto esta
concorrência poderá ser anulada ou

1 - Os interessados apresentarão,
de preferência até a véspeia do encer-
ramento da concorrência, em sobre-
carta fechada, independentemente da
que contiver a proposta prõpriamente
dita. que ,deverá também vir
fechada e lacrada, os seguintes do-
cumentos:

a) quitação com o impasto sindical
lempregador e empregados);

b) certidão de quitação com a" Pra-
viciencia Social, de acôrdo com o De-
eretas-lei n.9 2.765, de 9-11-43;

c k certidão do M. T. I. C. que
prove o cumprimento da Lei de 2/3
(Decreto-lei n.9 1.843, de 7-12-39);

d) quitação com impostos federais, aia
estaduais e municipais e certidão ne-
gativa do impasto sôbre a renda;

el contrato social ou declaração de
firma devidamente registrada no Da
N. I. C. ou repartição local equi-
valente;

ti prova de que votou na última.
eleição, pagou a multa, ou de que se
iusaificou devidamente, para os tatua
lares das firmas individuais.

1.1 - A exibição da Certidão de
Inscrição no Departamento Federa/ de
Compras isenta o interessado da
apresentação dos documentos ora exi-
gidas.

1.2 - Para as firmas inscritas no
Instituto a apresentação do cartão
atualizado de inscrição substitui akj.
documentação supracitada.



i
5	 t Saco de Diuglas, coletar de ar asria

1	 rado, cl .. kauracha. Cate. 6.415 ...I
Aparelho Van Slyke Manométrico —

á0 eic,os — 1.0 volts. Cate. 3.ã93-A.

7	 Pipeta de Ostwald — Van Slyke com
1 torneira — 1 cc. Cata. 8.2C3-A	 Uma

O Tubos de borracha de 1" de diâme-
tro por 26" cie comprimento. Bor-
racial 4.nduaida ou lisa. Cata.

I	 6.425 	

• Fluoioscópio — 20 Ma a 60 Ma —
No Ks, para radioscopia do tórax
agaloado com um ecran grande pa-
ra análise em =junto (30x40)

10 Luvas protetoras para RX	 tama-
•	 nno standard	 	 lares

11 Aventais protetores para RX 	 Pares

12 Respi•ôrnetro de	 13,5	 litros — 50 ci-
clos e 110 volts — tipo "Warren Col-

Uns"	 	 	 Pares

13 Pinns Nasais, destinadas à obstrução
do nariz durante a Prova com o res-
pirômetro 	 	 Pares

14 Peaas bucais. de borracha, destinadas'
a ligar o paciente ao respirômetro . 	 pares

15 Rede	 de	 papel Kimográfico, milime-
trada ou	 liso	 	 Rõlo

16 Válvulas de baixa resistência, alta ve-
loc4 clade,	 tipo	 ,• lians Rudolph",	 de
2 tipos:	 masculino e feminino 	 Uma

17 Diafragmas	 extras de bcrracha,	 tipo
"Hans Rudolpb"	 	 ,	 Um

18 Gasómetro	 120	 e	 Kimógrafo	 tipo
"Wa rren Collins" 	 	  Um

19 Fa•gostat Ref•Flaisik	 	 'Una

20	 Óculos de acomodação 	 Uru

21	 Lápis	 dermográficos	 	 ni

22	 Cronômetros de segundos 	 Um

23 Balança com medidores de altura Uma

24 Negatoscôpio para . 4 filmes 	 . Um

25 Camaa de exame clínico com a cabeça
de	 inclinação regulável	 .	 	 Uma

2G Manômetros de pressão arterial, tipo
"Tycos" de Hg 	 Um

27 Kimógrafo para GasSmetro 	 Uru

28 Agulhas kimográficas	 	 jina

29 Compressores,	 tipo "Mistogen", para
nebulização	 	 Um

30 Nebulizador 	 Uai

SI Cilindro de 02 com manómetro (na-
cional)	 	 Um

22 Manômetro	 de	 pressão	 com várias
saídas e venturi 	  Um

23 Válvulas de	 alta	 velocidade — tipo
grande	 -	 Uma

Um

Um

Um

Um

•

Adjudicação do forne,einzento

7 — A adjudicação da encomenda
far-se-á mediante prestação de ga-

48 rantia. equivalente esta a 5% (cinco
por cento) do valor global do forne-
cimento, e que será feita em moeda
cerrente ou em Títulos da Dívida Pu-

s blica Federal, tomados. á . cotação do
•• 'dia do depósito.

8 — O pagamento será efetuado
! dentro de 30 (trinta) dias a partir
.:da data da entrega do material..

• 1 9 — o Instituto reservar-se-á o dl-
;'eito de adjudicar o fornecimento to-
tal ouou parceladamente; de acôrdo
.com os resultados da concorrência,

Jbem como escolher o material que
"¡ mais lhe convier, segundo as conve-
niências técnicas e administrativas.
,ainda que não seja-o de menor preço.

2
Penalidades

2

4

• 24

I

1

2272 ST...Al.-feira 1 IMMO OFI	 Seç3.o Y — Parti 111
-

Lacal de entrega e prazo

3 — Quando da Autorização do
Fornecimento, o Instituto indicará o
local da entrega que será no Estado
da Guanabara, no prazo de 30 (trin-
ta) dias a partir da referida Autori-
zação.

Apresentação das propostas

4 As propostas, 'de preferência
dactilografadas, deverão ser apresen-
tadas em envelope fechado, com o
número da concorrência, nome e en-
clareço da firma concorrente mencio-
nados fora, deverão . ser • redigi-
das com tôda clareza, sem emendas,
razuaas,- acréscimos ou • entrelinhas,
em 2 (duas) vias, devidamente •da-
tadas e assinadas.

4.1 : 7—• As propostas deverão con-
signar:

a) preço unitário;
• b) prazo de entrega;'

c) uma declaração de completa
sutmissão a tôdas as condições• do
presente edital;

d) indicar catálogo e precedência.
5 — As propostas vigorarão pelo

prazo de 90 (noventa) • dias, a con-
tar da data do encerramento 'da con -
corrência.

•
6 — Em caso de empate no preço

terá prererência a proposta . -que In-
dicar menor prazo. Se prevalecer o
empate o Instituto fará nova licitação
entre os concorrentes empatados, a
qual versará sõbre o maior abati-
mento em relação à oferta.

ta4.

Cullio -de 1966. 

Obs.: Os preços, ajustados serão
certos e definitivos, não podendo so-
frer modificações sob qualquer pre-
texto que não tenha sido previsto,
mesmo que haja elevação compulsó-
ria de custo do material ou de qual-
quer outra despesa que tenha rela-
ção com o fornecimento..

Rio de Janeiro, 1.9 de junho de
1960. — Geraldo Antunes de Souza,
Resp., pela Chefia da Seção de
Compras. — Visto: Marta Corina R.
Olivieri, Chefe do Serv. de Aprovi-
sionamento.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRICS

D. S. G. — Serviço do Material

EDITAL

Concorrência pública para for-
necimento de Material Médiflo

PMAT 534-CO

'De ordem do Sr. Presidente, torno
público que no dia 5 de julho de 1960.
às 16 horas, no Serviço do Material
dêste Instituto,'â Avenida Nilo Pe-
çanha, 31, 129 andar realizar-se-á
Concorrência Pública para forneci-
mento dos seguintes Aparêlhos, que
deverão ser entregues e instalados em
Manaus — Amazonas, COM Voltagem
e Ciclagem da localidade:

Item 1 — Um (1) Uretoseópio (com.
ótica iltuninada)	 •

2 — Uni (1) Cistoscópio Mc Carthy
n9 24 com transformador e redutor de
corrente tipo Fanem ou Pilhas, com-
pleto com lampadas acessórios e ele-
trodios para cauterização.

3 — Um (1) Oftalmoseópio de Foi-
lia, côncavo, tipo "Oculus".

4 — Uni (1) Otalmoscópio de Fol-
lin, plano, tipo "Óculus".

5 — Urna (1) Escala decimal, para
exames de refração e distância, tipo
"(Sauim".

6 — Um, (1) Perímetro tipo
‘.(1)culus".

-	 — Uma (1) Escala Stillingem li-
vro para cores, tipo Japonês.

8 — Uma (1) Caixa de refração.
• Deverão os preços ser mantidos pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias.

-As propostas deverão ser entregues
em duas vias, assinadas e em envio-
pes fechados, mencionando-se os pre-
ços bens como o -prazo de entrega.

Não serão aceitas propostas conten-
do rasuras ou emendas, sem as respec-
tivas ressalvas a tinta vermelha e as-
sinadas.

Reserva-se o Instituto o direito da
aumentar ou 'reduzir o total da com-
pra, hem como anular a concorrância,
a seu critério exclusivo e ainda exi-
gir uma caução equivalente até 10%
(dez par cento) do valor da enco-
menda.

Ficam dispensados de apresentação
de documentos de idoneidade, os pro-
ponentes que comprovarem sua ins-
crição no D.F.C. ou que já estive-
rem inscritos no Serviço do Material
deste Instituto.

Em 19 de junho de 1960 —
L.' Gamas Serpl, Diretor.

(N9 23.509 — 7-6-60 — Cr U 765.00).

:tem
	

ESPECIFICAÇÃO

	

1
Unidade Qua ade

.2

2

6

•••n•

50

2	 10 — Ficará o fornecedor sujeito à
multa de 5% (cinco por cento) dobre

I^	 o valor do material em atraso por dia
r que ultrapasse o prazo de entrega es-

t&	 tabelecido.
11 — Será afixado no Serviço de

Aprovisionamento um quadro discri-
12	 minativo, contendo o nome dos con-

correntes e os preços oferecidos, bem
24	 como qualquer ,aviso que se refira à

presente concorrência.

Anulação ou transferência da
concorréncia	 •

12 — A critério do Instituto esta
4	 concorrência poderá ser anulada ou

transferida, sem mie, por esse motivo`,
tenham os concorrentes direito a
	  qualquer reclamação ou indenizacão.

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00


